Die 25. vinum cœptum est vendi publice in œnopolis
9 sextantibus.

Rhenus valde magnus erat, nam aliquot diebus erant
pugnantissimi venti 23. 24. 25. cum pluviis, tempestas satis
temperata.

De variatione monetæ vide edictum.¹⁾

Parens meus emit 24. decembris somos vini circiter 160
cum fratre a Spirero unumquemque pro 6 n̄ 13 β, tanta caritas.
Eo die cognovi, quod ante hebdomadas circiter tres d. Con-
radus Gesnerus Tiguri mortuus esset, deinde indicatum mor-
tuum esse 13. decembris.²⁾

1566.

Venditum 2. januarii 2 solidis iterum uno batzioне mensura
vini Basileæ.

Ad festum purificationis Mariæ incœperunt comitia
Augustana.

18. februarii venit huc d. Rodolphus Gualtherus³⁾ pro-
ponens nomine ministrorum et senatus Tigurini, quod cum
imperator hodie in comitiis Augustanis potissimum de
causa religionis tractaturus sit, quo pacto sectæ et scismata

¹⁾ Vgl. Decreta et mandata, F. 181 (v. 21. Nov. 1565). Basel setzte den Wert der damals auf hiesigem Platze gangbarsten Geldsorten auf folgende Weise fest:

Spanischer Doppeldukaten	204	Kreuzer,
Einfacher Dukaten	102	"
Franz.-niederl.-burgund. Sonnenkrone	93	"
Span.-mailänd.-päpstl. Krone	91	"
Goldgulden, wenn an Gehalt, Gewicht und Gepräg gerecht,	76	"
Eidgen. Reichsthaler	68	"
Franz. Dickenpfennig	22	" 4 d.,
Eidgen. u. lothar. Dickenpfennig	20	"
Ganzer Gulden in Basel	60	"
Halber Gulden in Basel	30	"
Zehner in Basel	10	"

²⁾ S. oben S. 75. — ³⁾ Rudolf Gualther (1519—1586), Geistlicher, Schwiegersohn Zwinglis, Nachfolger Bullingers als oberster Pfarrer am Grossmünster zu Zürich. Vgl. Herzog, Realencyklopädie d. prot.-theol. Kirche. 3. Aufl., 7, 222.

christianæ religionis tolli possint. Nunc autem et sub sectis illa doctrina communiter ab illis subintelligatur, quam nos et omnes Helveticæ ecclesiæ jam inde ab ipsa reformatione docuerint, imo etiam ad alias ecclesias extra ecclesias manaverit. Proinde illustrem principem Palatinum Rheni ad ministros ecclesiæ Tigurinæ scribentem petuisse, ut expositio seu declaratio christianæ fidei constitueretur, quam cæsareæ majestati præsentarent, ne forsan illa tanquam erronea condemnaretur ac tanquam hæretica pronuntiaretur; quod quidem negotii d. Henrico Bullinger commisso, qui quidem hoc ipsum sit exequutus, hancque composuisse, quam et hic nobis offerret. Eandem illustrissimo Palatino principi transmisso, cui et mirum in modum placuerit modisque omnibus eam approbaverit. Itaque et publice candem edere decrevisse. Interea tamen ne hoc fieri per proprium urbis tabellarium eo demissum, hoc ipsum antevertisse, existimantes consultum fore, si et eidem consensum Helveticarum ecclesiarum conjungerent, ut hoc pacto, si principes in comitiis congregati tot populorum, urbium consensum viderent, temere nihil pronunciarent. Itaque se jam ad ministros Bernates allegatum esse, ut et ab iis consensum suum in expositionem istam consequerentur. Quem quidem volentes exhibuisse, pervenisseque Schaphusiam, ubi et pariter eidem consenserint. Adesse ergo nunc, interrogans nomine sui magistratus, et ministrorum ecclesiæ Tigurinæ, ut pro sua pietate et huic quoque accedere velint. Sic enim futurum, ut vinculum charitatis longe arctius sit futurum ac omnes lites simultates et suspiciones e medio sint tollendi.